
 Piano di riparto cap. 2619/2 - e. f. 2022 
  

4815/1301 

 

 
 

 
Direzione Generale per la 

Diplomazia Pubblica e Culturale 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

   

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 del e il relativo Regolamento sulla contabilità generale dello 

Stato e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 (legge di contabilità e finanza pubblica);  

VISTO l’art. 20, comma 5 e comma 2, lettera a), della Legge 22 dicembre 1990, n. 401, che autorizza la 

concessione di contributi ad Istituzioni scolastiche e universitarie straniere per la creazione ed il 

funzionamento di cattedre di lingua italiana;  

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri, di concerto con i Ministri dell’Economia e delle 

Finanze e dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 50 del 5 marzo 2009, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 115 del 20 maggio 2009, con il quale sono dettate le norme di cui al capoverso precedente;  

VISTO l’art. 3, comma 3 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 64 sulla disciplina della Scuola italiana 

all’estero, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera h), della Legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il D.P.R. 05 gennaio 1967, n. 18, recante “Ordinamento dell’Amministrazione degli Affari 

Esteri”;  

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante norme sulla “Riorganizzazione del Ministero degli Affari 

Esteri” novellato dal D.P.R. 29 dicembre 2016, n. 260;  

VISTO il D.M. 3 febbraio 2017, n. 233 registrato alla Corte dei Conti il 7 febbraio 2017, reg. n. 0004508, 

che disciplina le articolazioni interne degli Uffici di livello dirigenziale generale istituiti presso 

l’Amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n.234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” pubblicata sulla G.U. del 31.12.2021 

serie generale n. 310, supplemento ordinario n. 49; 

VISTO il D.M. MEF del 30.12.2021, pubblicato nella G.U. del 31.12.2021 n. 310, supplemento ordinario 

n. 50, con il quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTA la Direttiva dell’On. Ministro per l’anno 2022 del 05.01.2022, n. 1385, registrata alla Corte dei 

Conti il 7.02.2022, n. 276; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 14 gennaio 

2022, n. 5120/1/bis, con il quale sono state attribuite le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari 

dei Centri di Responsabilità per il 2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI 1 febbraio 2022 n. 4800/16478, con il quale il Direttore Generale 

per la Diplomazia Pubblica a Culturale ha attribuito le risorse finanziarie ai Capi delle Unità e degli Uffici 

di livello dirigenziale per l’esercizio finanziario 2022;  

VISTO il Decreto Ministeriale 28 dicembre 2021, n. 2823 registrato alla Corte dei conti l’11 gennaio 

2022, reg. n. 33, con il quale il Ministro Plenipotenziario Alessandro De Pedys è stato nominato quale 

vicario del Direttore Generale e Vice Direttore Generale / Direttore Centrale per la promozione della 

cultura e della lingua italiana; 



 Piano di riparto cap. 2619/2 - e. f. 2022 
  

4815/1301 

 

 

VISTO il D.D.G. n. 2645 del 17.2.2021 con il quale vengono stabiliti i criteri di assegnazione dei 

contributi ad istituzioni scolastiche straniere per la creazione ed il funzionamento di cattedre di italiano; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Direttore Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale n. 4/2022 del 

24 marzo 2022, con il quale sono stati ripartiti i fondi disponibili all’interno del capitolo 2619, p. g. 2 tra 

gli Uffici IV e V della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale per l’esercizio 

finanziario 2022; 

VISTO il D.M. MAECI del 23.10.2020, n. 1943, registrato alla Corte dei Conti il 25.11.2020, n. 2703, 

con cui è stata disposta la preposizione del Consigliere d’Ambasciata Valentina Setta a Capo dell’Ufficio 

V della DGSP a decorrere dal 12.10.2020, riconfermate con Decreto Ministeriale n. 2825 del 29 dicembre 

2021, registrato alla Corte dei Conti il 11 gennaio 2022 reg 34 a seguito della riorganizzazione del 

MAECI; 

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 64, recante la disciplina della scuola italiana all’estero e, in particolare, 

l’art. 3, comma 3; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 0129 del 21 febbraio 2022 contenente criteri generali e modalità 

per la ripartizione delle risorse del capitolo 2619, piano gestionale 2, attribuite all’Ufficio V della 

Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale del Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale; 

VISTO il Messaggio n. 0036714 del 4 marzo 2022 con il quale il Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale ha fornito istruzioni alle Sedi estere per l’invio di proposte di contributo per 

l’anno 2022 ad istituzioni scolastiche straniere per la creazione ed il funzionamento di cattedre di lingua 

italiana e per il conferimento di borse e viaggi di perfezionamento a chi abbia frequentato con profitto 

corsi di lingua e cultura italiana; 
VISTE le richieste di contributo delle istituzioni scolastiche straniere pervenute dalle Sedi estere 

all’Ufficio V della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale per l’anno 2022; 

VISTA la disponibilità di bilancio sul capitolo 2619 p. g. 2 per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTO il D.D.G. n. 0155980 reso definitivo in data 01/10/2022 con il quale è stata effettuata una 

variazione compensativa di 222.000 euro a favore del piano gestionale 2 del capitolo 2619, per consentire 

la parziale copertura delle richieste di contributo per la creazione e il mantenimento delle cattedre di 

italiano provenienti da Istituzioni scolastiche straniere; 

VISTO il D.D.G. n. 179137 reso definitivo in data 10/11/2022 con il quale è stata effettuata una ulteriore 

variazione compensativa di 300.000 euro a favore del piano gestionale 2 del capitolo 2619, per consentire 

la copertura delle richieste di contributo per la creazione e il mantenimento delle cattedre di italiano e per 

borse di studio/viaggi di perfezionamento a favore di studenti particolarmente meritevoli, provenienti da 

Istituzioni scolastiche straniere; 

CONSIDERATO l’assolvimento dell’obbligo di pubblicità previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33; 

DECRETA 

 

Art. 1 - È approvato il Piano di Riparto dei fondi ordinari 2022 disponibili sul capitolo 2619 p. g. 2 

contenuto negli allegati 1 e 2 che costituiscono parte integrante del presente Decreto. Le assegnazioni 

sono state effettuate per il sostegno alle cattedre (All. 1) e per borse e viaggi di perfezionamento (All. 2). 

Le erogazioni avverranno sulla base del perfezionamento della documentazione prevista.  

Art. 2 - Ulteriori fondi sul capitolo 2619, p. g. 2 o che si renderanno disponibili nel corso dell’esercizio 

finanziario 2022 saranno ripartiti in base ad un successivo Piano di riparto, redatto tenendo conto delle 

somme già assegnate a ciascuna istituzione scolastica straniera. Fondi assegnati ma non erogati per 

mancato completamento della documentazione da parte delle scuole richiedenti potranno essere 

nuovamente attribuiti ad altri destinatari.  

       
Il VICE DIRETTORE GENERALE 

Min. Plen. Alessandro De Pedys 

 



ALL. 1 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - Contributi per le cattedre di italiano presso scuole straniere

Pagina 1

AREA 
GEOGRAFICA PAESE

SEDE 
dell'istituzione 

scolastica

DENOMINAZIONE 
ISTITUZIONE SCOLASTICA

ASSEGNAZIONE E. F. 2022 
Cattedre

AFRICA Mozambico Maputo ASCIT Giovanni Falcone € 12.772,00

AFRICA Zambia Lusaka Italian School of Lusaka € 8.806,00

AMERICHE Argentina San Carlos de 
Bariloche Istituto Dante Alighieri € 21.706,00

AMERICHE Argentina Buenos Aires Collegio Leones € 1.426,00

AMERICHE Argentina Campana Asociación Dante Alighieri € 13.726,00

AMERICHE Argentina San Miguel Luigi Pirandello € 1.757,00

AMERICHE Argentina Escobar Associazione Dante Alighieri € 15.070,00

AMERICHE Argentina José C. Paz Instituto Giovanni Pascoli - 
Club italiano di José C. Paz € 10.207,00

AMERICHE Argentina Ituzaingó Ugo Foscolo € 4.393,00

AMERICHE Argentina Villa Allende, 
Córdoba

Instituto Milenio Villa 
Allende € 7.721,00

AMERICHE Argentina Cordoba Scuola Castelfranco 
bilingue bicultural € 13.799,00

AMERICHE Argentina Unquillo, 
Córdoba

Instituto Educativo Nuevo 
Milenio € 9.664,00

AMERICHE Argentina Tucuman Nueva Siembra € 1.220,00

AMERICHE Argentina La Plata Centro Culturale Bivongesi € 9.300,00

AMERICHE Argentina Las Flores Escuela Dante Alighieri € 15.243,00



ALL. 1 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - Contributi per le cattedre di italiano presso scuole straniere

Pagina 2

AMERICHE Argentina Mar del Plata Asociacion Escolar Alemana 
Humboldt € 3.514,00

AMERICHE Brasile Recife Colégio de Aplicação da UFPE € 6.025,00

AMERICHE Canada Montreal East Hill € 13.752,00

AMERICHE Canada Montreal Dante Elementary School € 8.597,00

AMERICHE Canada Montreal Pierre de Coubertin € 6.625,00

AMERICHE Canada Toronto Leonardo da Vinci Academy 
of Arts & Sciences € 16.298,00

AMERICHE Canada Edmonton St. Philip Elementary School € 7.243,00

AMERICHE Canada Edmonton Cardinal Leger Junior High 
School € 5.655,00

AMERICHE Canada Calgary St. Francis High School € 2.768,00

AMERICHE Canada Calgary Notre Dame High School € 2.663,00

AMERICHE Canada Vancouver L'Albero Magico Italian 
Cultural Center € 12.207,00

AMERICHE Canada Calgary St. Maria Goretti € 6.237,00

AMERICHE Cile La Serena Fundación Scuola Italiana 
"Alcide De Gasperi" € 23.773,00

AMERICHE Cile Conceptión Scuola italiana di 
Concepción € 3.473,00

AMERICHE Cile Copiapò Scuola italiana "Giuseppe 
Verdi" € 16.289,00

AMERICHE Perù Surquillo Colegio Sor Querubina de 
San Pedro € 8.062,00

AMERICHE Perù Brena - Lima Colegio Maria Auxiliadora € 8.062,00



ALL. 1 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - Contributi per le cattedre di italiano presso scuole straniere

Pagina 3

AMERICHE Stati Uniti Sacramento St. Francis High School € 11.356,00

AMERICHE Stati Uniti Milwaukee 
Wisconsin

Victory K-8 and Milwaukee 
Italian Immersion School € 16.094,00

AMERICHE Stati Uniti Chicago Scuola italiana E. Fermi € 17.269,00

AMERICHE Stati Uniti Minnesota holy family catholic high 
school € 15.941,00

AMERICHE Stati Uniti Wisconsin St. Joseph Catholic 
Academy € 9.295,00

AMERICHE Stati Uniti St. Louis 
Missouri St Ambrose School € 7.615,00

AMERICHE Stati Uniti Chicago Chicago world language 
academy school € 16.048,00

AMERICHE Stati Uniti Chicago La Salle Elemantary 
Language Academy € 16.901,00

AMERICHE Stati Uniti Illinois Union Ridge School € 17.034,00

AMERICHE Stati Uniti St Louis Thomas Jefferson School € 5.035,00

AMERICHE Stati Uniti Glendale Franklin Magnet School € 14.118,00

AMERICHE Stati Uniti Boca Raton 
(Miami CG)

A.D. Henderson University 
school € 6.140,00

AMERICHE Stati Uniti Miami (Miami 
CG)

ISCHS International Studies 
Charter School € 11.111,00

AMERICHE Stati Uniti Broward (Miami 
CG)

International studies 
Academy (ISA) € 13.747,00

AMERICHE Stati Uniti Portsmouth Portsmouth Public Schools € 24.903,00

AMERICHE Stati Uniti Providence Providence Public School € 21.447,00

AMERICHE Stati Uniti Woburn Woburn Memorial High 
School € 5.717,00



ALL. 1 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - Contributi per le cattedre di italiano presso scuole straniere

Pagina 4

AMERICHE Stati Uniti Waltham Our Lady's Academy € 8.128,00

AMERICHE Stati Uniti Riverside St Mary Academy Bay View € 8.313,00

AMERICHE Venezuela Caracas Colegio Bolivar y Garibaldi € 17.632,00

AMERICHE Venezuela Caracas Colegio S Marco Evangelista € 28.153,00

AMERICHE Venezuela Caracas Colegio San Francisco de 
Asis € 12.713,00

AMERICHE Venezuela Caracas Colegio Angelo De Marta € 7.229,00

AMERICHE Venezuela Caracas Scuola Patria € 4.780,00

ASIA Armenia Jerevan Scuole 128 - Lev Tolstoy € 100,00

ASIA Armenia Jerevan Mkhitar Sabastatsi 
Educational Centre € 1.726,00

ASIA Azerbaigian Baku State School n. 158 € 2.481,00

ASIA Azerbaigian Baku European Azerbaijan School € 4.899,00

ASIA Cina Chongqing Renmin Primary School € 7.649,00

ASIA Cina Chongqing Beixinbashu Secondary 
School € 7.545,00

ASIA Cina Tianjin Tianjin East Senior Middle 
School of Fine Arts € 3.101,00

ASIA Cina Xiangyang Xiangyang N.24 Middle 
School € 8.992,00

ASIA Cina Canton AIP € 3.721,00



ALL. 1 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - Contributi per le cattedre di italiano presso scuole straniere

Pagina 5

ASIA Cina Canton HAINAN NONGKEN € 2.109,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL, Scuola n. 126 € 5.333,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL, Scuola n. 64 € 3.100,00

ASIA Georgia Tbilisi Scuola Vakhtang Esvanja 
"Tsiskari" € 9.096,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL, Scuola n. 112 € 5.760,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL, Scuola n. 199 € 608,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL, Scuola n. 142 € 1.184,00

ASIA Georgia Telavi LEPL, School n. 4 € 1.920,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL, Scuola n. 60 € 1.704,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL, Scuola n. 186 € 2.432,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL, Scuola n. 62 € 893,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL, Scuola n. 31 € 1.475,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL, First Classical 
Gymnasium € 992,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL, Scuola n. 18 € 651,00

ASIA Georgia Tbilisi Scuola privata "GRAALI" € 912,00



ALL. 1 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - Contributi per le cattedre di italiano presso scuole straniere

Pagina 6

ASIA Georgia Khashuri LEPL,  Public School n. 2 € 736,00

ASIA Georgia Tbilisi
Robert Schuman European 
school LTD (Saint-Exupéry 
school)

€ 1.323,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL. Public School n. 113 € 1.000,00

ASIA Georgia Tbilisi LTD Scuola-Liceo NK € 585,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL, Scuola n. 192 € 757,00

ASIA Georgia Batumi LEPL, Batumi Public School 
n. 2 € 584,00

ASIA Georgia Batumi  LEPL, Batumi Public School 
n. 6 € 1.475,00

ASIA Georgia Batumi  LEPL, Public School n. 1  
Batumi € 2.133,00

ASIA Georgia Tbilisi Scuola n. 177 € 1.707,00

ASIA Georgia Tbilisi Scuola n. 220 € 608,00

ASIA Georgia Tbilisi Scuola  n. 32 € 800,00

ASIA Georgia Tbilisi Scuola n. 6 € 867,00

ASIA Georgia Tbilisi Scuola n. 128 € 1.992,00



ALL. 1 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - Contributi per le cattedre di italiano presso scuole straniere

Pagina 7

ASIA Georgia Tbilisi Scuola n. 165 € 880,00

ASIA Georgia Tbilisi Scuola Musica Centrale 
Evgeni Mikelazde € 641,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL School n. 71 € 488,00

ASIA Georgia KASPI LEPL School n. 4 € 821,00

ASIA Georgia Tbilisi Scuola Privata LAMPARI € 2.592,00

ASIA Georgia Tbilisi n. 131 € 2.112,00

ASIA Georgia Sagarejo LEPL SCHOOL 1 Sagarejo € 536,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL Public school N. 36 € 600,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL Public school N. 146 € 283,00

ASIA Georgia Tbilisi Scuola privata Akademos € 576,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL Public school N. 94 € 277,00

ASIA Georgia kutaisi LEPL Public school N. 13 € 283,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL Public school N. 145 € 283,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL Public school N. 156 € 283,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL Public school N. 182 € 283,00

ASIA Georgia Tbilisi LEPL Public school N. 45 € 299,00

ASIA Uzbekistan Tashkent Public School 196 € 3.225,00



ALL. 1 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - Contributi per le cattedre di italiano presso scuole straniere

Pagina 8

EUROPA Albania Coriza
Scuola polo Liceo 
Themistokli Germenji 
sezione italo-albanese

€ 4.083,00

EUROPA Albania Scutari
Scuola polo Liceo 28 
Nentori sezione bilingue 
italo-albanese

€ 4.083,00

EUROPA Albania Tirana Ministero dell'Istruzione 
albanese - programma Illiria € 23.256,00

EUROPA Albania Tirana
Scuola polo Liceo Ismail 
Qemali sezione bilingue 
italo-albanese

€ 4.083,00

EUROPA Albania Tirana Scuola Don Bosco € 1.933,00

EUROPA Albania Scutari Zemra e Krishtit € 3.003,00

EUROPA Belgio Bruxelles Lycée Molière € 7.752,00

EUROPA Belgio Bruxelles Tutti Frutti € 12.817,00

EUROPA Bosnia Sarajevo JU Prva Gimnazija € 2.388,00

EUROPA Bosnia Sarajevo Druga Gimnazija € 3.483,00

EUROPA Bulgaria Sofia Scuola 105 Atanas Dalchev € 4.703,00

EUROPA Bulgaria Gorna Banjia - 
Sofia

NUKK - Complesso 
Nazionale di Cultura € 5.705,00

EUROPA Bulgaria Plovdiv Liceo linguistico Ivan Vazov € 12.093,00

EUROPA Bulgaria Burgas Liceo linguistico G.S. 
Rakovski € 2.481,00

EUROPA Bulgaria Varna Scuola Superiore Studi 
linguistici A.S. Pushkin € 1.550,00



ALL. 1 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - Contributi per le cattedre di italiano presso scuole straniere

Pagina 9

EUROPA Cipro Limassol St. Mary's School € 18.191,00

EUROPA Cipro Nicosia Terra Santa College € 17.985,00

EUROPA Croazia Zagabria Liceo Tituš Brezovački € 2.894,00

EUROPA Croazia Zagabria XVI Gimnazija € 2.093,00

EUROPA Croazia Zagabria Liceo scientifico Vladimira 
Preloga € 3.147,00

EUROPA Croazia Zagabria IX gimnazija € 1.695,00

EUROPA Croazia Zagabria XII Gimnazija € 1.371,00

EUROPA Croazia Zabok Srednja škola Zabok € 1.902,00

EUROPA Croazia Zagabria Scuola elementare Antuna 
Gustava Matoša € 3.597,00

EUROPA Croazia Zagabria Ŏs Dr. Ivan Merz € 3.941,00

EUROPA Croazia Zagabria Scuola elementare Augusta 
Šenoa € 3.773,00

EUROPA Croazia Zagabria Scuola elementare Savski 
Gaj € 1.964,00

EUROPA Croazia Zagabria Scuola elementare Vladimira 
Nazora € 1.826,00

EUROPA Croazia Zagabria Osnovna  škola Augusta 
Harambašića € 1.612,00

EUROPA Croazia Zagabria Osnovna škola Dragutina 
Kušlana € 1.240,00

EUROPA Croazia Zagabria Scuola elementare Rudeš € 1.695,00

EUROPA Croazia Zaprešić
Scuola superiore turistico-
alberghiera Ban Josip 
Jelačić 

€ 2.041,00



ALL. 1 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - Contributi per le cattedre di italiano presso scuole straniere

Pagina 10

EUROPA Croazia Zagabria Oš Kajzerica € 3.059,00

EUROPA Estonia Maardu Maardu Gimnasium € 2.937,00

EUROPA Estonia Tallinn Tallinna Kristiine 
Gümnaasium € 2.340,00

EUROPA Federazione 
Russa Rostov sul Don GBPOU COLLEGIO ARTE E 

MUSICA RKI € 786,00

EUROPA Federazione 
Russa Rostov sul Don Conservatorio statale di 

musica "S.V. Rachmaninov" € 958,00

EUROPA Federazione 
Russa Lytkarino Ginnasio n. 7 € 2.419,00

EUROPA Federazione 
Russa Rostov sul Don Ginnasio n. 36 € 1.054,00

EUROPA Federazione 
Russa Novosibirsk Scuola media n. 94 € 687,00

EUROPA Federazione 
Russa Mosca Scuola 1515 € 1.364,00

EUROPA Federazione 
Russa Mosca Scuola n. 1251 € 2.915,00

EUROPA Federazione 
Russa Mosca Scuola 1950 (ex Scuola 136) € 8.992,00

EUROPA Federazione 
Russa Mosca Scuola 201 € 1.633,00

EUROPA Federazione 
Russa Mosca Scuola n. 1409 € 5.933,00

EUROPA Federazione 
Russa Astrakhan Ginnasio linguistico € 1.302,00

EUROPA Federazione 
Russa Mosca Scuola 2099 € 786,00

EUROPA Federazione 
Russa Čeljabinsk Ginnasio 10 € 1.225,00

EUROPA Federazione 
Russa Kemerovo Ginnasio Ortodosso Santi 

Cirillo e Metodio € 889,00



ALL. 1 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - Contributi per le cattedre di italiano presso scuole straniere

Pagina 11

EUROPA Federazione 
Russa Čeljabinsk Ginnasio n. 23 € 1.349,00

EUROPA Federazione 
Russa San Pietroburgo Scuola media statale n. 318 

Dante Alighieri € 4.858,00

EUROPA Federazione 
Russa San Pietroburgo Ginnasio 11 € 755,00

EUROPA Francia Strasburgo 
Rectorat de l'Académie de 
Strasbourg pour l'École 
Robert Schuman

€ 16.108,00

EUROPA Germania Wolfsburg     
(CG Hannover)

Scuola Leonardo da Vinci - 
Wolfsburg € 18.191,00

EUROPA Germania Colonia (CG 
Colonia)

Scuola elementare Vincenz 
Statz € 4.234,00

EUROPA Germania Düsseldorf 
(CG Colonia) Thomas Schule € 3.969,00

EUROPA Germania Düsseldorf   
(CG Colonia)

Städtische Wim-Wenders-
Gymnsasium € 7.545,00

EUROPA Germania Monaco di 
Baviera

Scuola Leonardo da Vinci - 
PRIMARIA    € 14.779,00

EUROPA Germania Monaco di 
Baviera

Scuola Leonardo da Vinci - 
LICEO       € 19.069,00

EUROPA Germania Francoforte sul 
Meno (CG) Asilo Pinocchio € 11.473,00

EUROPA Germania
Stadtallendorf 
(Francoforte 
CG)

Georg Büchner Schule € 5.488,00

EUROPA Islanda Reykjavik Liceo di Hamrahlíd € 3.328,00

EUROPA Kosovo Pristina Scuola Don Bosko € 8.062,00

EUROPA Lettonia Riga La Scuola primaria centrale 
di Arte Applicata di Riga € 412,00



ALL. 1 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - Contributi per le cattedre di italiano presso scuole straniere

Pagina 12

EUROPA Lettonia Riga Scuola delle Culture € 2.856,00

EUROPA Lettonia Riga Ginnasio Cattolico € 2.279,00

EUROPA Lettonia Riga Scuola superiore della 
musica J. Medins € 703,00

EUROPA Macedonia Skopje SUGS  Nikola Karev Skopje € 1.787,00

EUROPA Moldavia Chisinau Liceo Teoretico "Dante 
Alighieri" € 5.085,00

EUROPA Moldavia Chisinau Liceo Lucian Blaga € 1.716,00

EUROPA Moldavia Chisinau Liceo Mihail Berezovschi € 920,00

EUROPA Paesi Bassi Amsterdam Het Amsterdam lyceum € 7.731,00

EUROPA Polonia Kielce Liceo generale di Santa 
Edvige Regina di Kielce € 4.689,00

EUROPA Polonia Zielona Gora
IV Liceum 
Ogolnoksztalcacew Zielonej 
Gorza

€ 9.077,00

EUROPA Portogallo Braga Escola Secundaria Sa de 
Miranda € 4.549,00



ALL. 1 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - Contributi per le cattedre di italiano presso scuole straniere

Pagina 13

EUROPA Portogallo Tavira Agrupamento de escolas Dr. 
Jorge a Correia € 1.545,00

EUROPA Portogallo Lagos Agrupamento de escolas Gil 
EANES € 2.084,00

EUROPA Portogallo Coimbra Escola secundaria Avelar 
Brotero € 410,00

EUROPA Portogallo Carcavelos A. de escolas Carcavelos € 688,00

EUROPA Portogallo Almada Escola Secundaria Fernão 
Mendez Pinto € 1.344,00

EUROPA Rep. Ceca Praga Liceo bilingue Ustavni   € 18.857,00

EUROPA Rep. Ceca Praga Základní školy J. Gutha-
Jarkovského € 16.538,00

EUROPA Romania Cluj - Napoca 
(Amb. Bucarest) George Baritiu € 736,00

EUROPA Slovacchia Bratislava Liceo Saru € 18.191,00

EUROPA Slovacchia Nitra Spojená škola € 662,00

EUROPA Slovacchia Banská Bystrica Konzervatórium Jána 
Levoslava Bellu € 1.628,00

EUROPA Slovacchia Prešov Liceo Santa Monika € 1.342,00

EUROPA Slovacchia Trebišov Liceo San Giovanni Battista € 865,00

EUROPA Slovacchia Bratislava Conservatorio Religioso € 1.302,00

EUROPA Slovacchia Bratislava Istituto per i mass-media € 372,00



ALL. 1 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - Contributi per le cattedre di italiano presso scuole straniere

Pagina 14

EUROPA Svizzera Basilea Il Girasole € 17.419,00

EUROPA Turchia Istanbul Ita Okullari € 6.374,00

EUROPA Turchia Izmir (Smirne) Özel Gelişim KOLEJI € 724,00

EUROPA Ungheria Budapest Liceo bilingue Szent László € 8.074,00

EUROPA Ungheria Debrecen Liceo Csokonai Vitéz Miháli € 4.961,00

EUROPA Ungheria Barcs Liceo Széchényl Ferenc € 1.860,00

EUROPA Ungheria Pécs Liceo bilingue Kodály 
Zoltán € 8.889,00

EUROPA Ungheria Budapest Scuola Újlaki Általános 
Iskola € 2.894,00

EUROPA Ungheria Szekesfehervar Liceo Vadvari Pal € 2.264,00

EUROPA Ungheria Budapest Szent Angela € 1.688,00

EUROPA Ungheria Zeszthely Vajda Janos Gym € 2.388,00

EUROPA Ungheria Budapest TAMASI Aron Gym Altalanos 
Iskola € 1.191,00

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Giordania Amman - Na'our Scuole Patriarcato Latino - 

Na'our € 1.088,00

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Giordania Amman Scuole Patriarcato Latino - 

J. Ashrafieh € 2.046,00

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Giordania Amman Scuole Patriarcato Latino - 

Misdar € 622,00

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Giordania Amman - Fuheis Scuole Patriarcato Latino - 

Fuheis Elementary € 3.025,00



ALL. 1 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - Contributi per le cattedre di italiano presso scuole straniere

Pagina 15

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Giordania Amman Scuole Patriarcato Latino - 

Al Jubeiha € 2.855,00

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Giordania Amman Scuole Patriarcato Latino - 

Marka € 2.821,00

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Giordania Amman Scuole Patriarcato Latino - 

Tila'el Ali € 1.897,00

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Israele Majdal Shams Majdal Shams Intermediate 

School € 1.174,00

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Israele Rehovot Scuola Media De Shalit € 1.385,00

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Israele Ramat  Gan Scuola primaria Hillel 

School € 1.034,00

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Israele Nazareth Terra Santa School € 9.195,00

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Israele Gerusalemme Yehuda Ha-Levi School € 1.273,00

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Israele Haifa Custodia Terra Santa € 1.769,00

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Palestina Gerusalemme 

Est
Terra Santa High School 
Jerusalem € 25.153,00

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Palestina Betlemme Terra Santa College 

Bethlehem € 13.025,00

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE Libano Beirut

Progetto L2S Centro di 
ricerca del Ministero 
dell'educazione libanese

€ 21.519,00

OCEANIA Australia Cairns Cairns State High School € 25.707,00

OCEANIA Australia Hobart Hobart College € 6.588,00

OCEANIA Australia Darwin Darwin High School € 5.682,00



ALL. 2 Cap. 2619 p.g. 2 e.f. 2022 - contributi per borse di studio/ viaggi di perfezionamento

AREA 
GEOGRAFICA PAESE

SEDE 
dell'istituzione 

scolastica

DENONMINAZIONE ISTUTUTO 
SCOLASTICO

ASSEGNAZIONE  E. F. 2022               
Borse e viaggi di studio

AMERICHE Stati Uniti Chicago La Salle Elemantary Language 
Academy € 6.300,00

ASIA Georgia Tbilisi Scuola Vakhtang Esvanja 
"Tsiskari" € 1.035,00

EUROPA Cipro Nicosia Terra Santa College € 4.500,00

EUROPA Lettonia Riga Scuola delle Culture € 3.700,00

EUROPA Norvegia Oslo Foss Vederegaende skole € 5.200,00

EUROPA Slovenia Capodistria Ginnasio Gian Rinaldo Carli € 4.000,00

EUROPA Turchia Alanya Yasam Tasarim Okullari € 9.694,00

EUROPA Ungheria Budapest Liceo bilingue Szent László € 4.861,00

EUROPA Ungheria Debrecen Liceo Csokonai Vitéz Miháli € 4.722,00

EUROPA Ungheria Budapest Szent Angela € 2.000,00

EUROPA Ungheria Budapest TAMASI Aron Gym Altalanos 
Iskola € 2.000,00

OCEANIA Australia Cairns Cairns State High School € 9.315,00


		2022-11-10T17:17:16+0100




